
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

      
 

 

 

DETERMINA N. 319 /  140 
 DEL 06/11/2020 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

Lavori di ripristino sponde, sezioni di deflusso alveo, protezioni 
spondali nei Comuni di Isasca, Brossasco, Frassino, Sampeyre e 
Pontechianale  fondi ATO 2015-2018 - 2° Lotto - autorizzazione al 
subappalto           

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta n. 6 del 16/07/2015 con la quale é stato definito in via 

provvisoria l’assetto organizzativo dell’Ente; 

  

 Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 84 del 30/12/2019 relativa a: 

“Organizzazione delle risorse umane e del personale anche mediante ricorso a soggetti esterni - 

Organizzazione ufficio tecnico e finanziario-amministrativo -  anno 2020 - provvedimenti”  

 

 Vista la delibera del Consiglio n. 32 del 30/12/2019 relativa a: “Aggiornamento Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati - approvazione”; 

 

 Vista la delibera della Giunta n. 83 del 30/12/2019 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - Regolamento di 

Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2020 – Provvedimenti”; 

 

 Vista la delibera della Giunta n. 13 del 07/04/2020 relativa a: “Riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi di parte capitale e di parte corrente ai sensi dell'art. 3, comma 7 del D. Lgs. 118/2011, corretto 

e integrato dal D. Lgs. 126/2014”; 

 

 Vista la delibera della Giunta n. 14 del 07/04/2020 relativa a: “Variazione di cassa in seguito al 

riaccertamento ordinario di residui esercizio 2019 – provvedimenti”; 

 

 Vista la delibera del Consiglio n. 2 in data 17/06/2020 relativa a: “Esame ed approvazione del 

rendiconto di gestione 2019”; 

 

 Vista la delibera del Consiglio n. 3 in data 17/06/2020 relativa a: “Prima variazione al Bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 – provvedimenti”; 

 

 Vista la delibera della Giunta n. 22 del 17/06/2020 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - Regolamento di 

Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2020 - secondo provvedimento”; 

 



 Vista la delibera del Consiglio n. 5 in data 29/07/2020 relativa a: “Art. 175 E 193 del D.LGS. 

18/08/2000 N. 267 - Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio  - Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020/2022.”; 

 

 Vista la delibera della Giunta n. 30 del 29/07/2020 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - Regolamento di 

Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2020 - terzo provvedimento”; 

 

 Visti i Decreti del Presidente: 

 

- n. 9 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e Sociale; 

- n. 10 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Programmazione-Turismo e Cultura; 

- n. 11 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio SUAP, Commissione 

paesaggistica e servizio urbanistico e sevizio impianti a fune; 

- n. 14 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio Tecnico-Manutentivo;  

Richiamata la determina dell’Area Tecnica n. 240/115 del 10.10.2018 con la quale è stato affidato l’incarico, 

a  seguito di richiesta e ricevimento di tre preventivi, allo Studio Studio Ing. Marchetti Guido, Nicola e 

Alessandro con sede in Verzuolo Via Siccardi 34 alle condizioni indicate nelle lettere di richiesta preventivi, 

e del preventivo/offerta presentata per i lavori da progettare, di cui al prot. 4589 del 08.10.2018 per interventi 

nei comuni di Brossasco, Sampeyre, Isasca, e Frassino, per l’importo di €.15.070,00 oltre contributo 

integrativo 4% per €. 602,80 ed IVA 22% per €. 3.448,02 per complessivi €. 19.120,82 per l’interventi nei 

Comuni di Brossasco, Isasca, Frassino,  Sampeyre e Pontechianale. CIG: ZD3253EB0F; 

Considerato che a seguito di contatti con gli Uffici Regionali Settore Opere Pubbliche di Cuneo, e su 

richiesta degli stessi, è stata proposta una modifica degli interventi previsti nel Comune di Sampeyre per una 

sopraggiunta urgenza d’intervento, 

 

Che l’A.T.O 4 Cuneese in data 17.04.2019 ha autorizzato la modifica dell’intervento di cui sopra,  

 

Che con successiva determina dell’area Tecnica n. 108/39 del 14.05.2019, è stato affidato l’incarico,a  

seguito di richiesta e ricevimento di preventivo, allo Studio Ing. Marchetti Guido, Nicola e Alessandro con 

sede in Verzuolo Via Siccardi 34 alle condizioni indicate nella lettera di richiesta preventivo, e del 

preventivo/offerta presentata per la modifica al progetto dei lavori nel Comune di Sampeyre, di cui al prot. 

2068 del 10.05.2018, per l’importo di €.2.900,00 oltre contributo integrativo 4% per €. 116,00 ed IVA 22% 

per €. 663,52 per complessivi €. 3.679,52 per l’interventi modificati nel Comune di Sampeyre  CIG: 

ZD3253EB0F (mantenuto ed integrato quello dell’incarico principale)  

 

Che con delibera di Giunta Dell’Unione Valle Varaita è stato approvato il progetto preliminare-definitivo per 

lavori di difese spondali manutenzione idrogeologica consolidamento movimento franoso nei Comuni di 

Isasca, Brossasco, Frassino, Sampeyre e Pontechianale redatto dallo Studio Ing. Marchetti Guido, Nicola e 

Alessandro con sede in Verzuolo Via Siccardi 34, ammontante a complessivi €. 396.920,00 e precisamente 

€. 287.000,00 per lavori a base d’asta compresi gli oneri per la sicurezza indicati in €. 15.000,00, ed €. 

109.920,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

Che a seguito delle approvazioni suddette è stato richiesto il prescritto parere della Regione Piemonte settore 

Idrogeologico ed è stato verificato l’iter per la Commissione Locale del Paesaggio per il parere di 

competenza, 

 

Vista l’autorizzazione idraulica rilasciata, dalla Regione Piemonte Settore Tecnico Regionale di Cuneo, con 

determina dirigenziale n. 3458/A1816A del 09.10.2019 per i lavori di cui al progetto definitivo  

Che per poter procedere utilmente nell’iter per l’avvio delle procedure di gare per l’appalto dei lavori si 

rende necessario provvedere all’approvazione del progetto esecutivo; 



Vista la delibera di Giunta dell’Unione Valle Varaita n. 57 del 30.10.2019 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di difese spondali manutenzione idrogeologica consolidamento movimento 

franoso nei Comuni di Isasca, Brossasco, Frassino, Sampeyre e Pontechianale redatto dallo Studio Ing. 

Marchetti Guido, Nicola e Alessandro con sede in Verzuolo Via Siccardi 34, ammontante a complessivi €. 

396.920,00 ed in particolare €. 287.000,00 per lavori a base d’asta comprendenti €. 15.000,00 per oneri per la 

sicurezza e quindi per €. 272.000,00 per lavori assoggettabili a ribasso, ed €. 109.920,00 per somme a 

disposizione.  

Che la Regione Piemonte ha rilasciato l’autorizzazione idraulica per l’intervento in oggetto, e sono stati 

ottenuti i pareri degli organi competenti in materia ambientale  

Che con determina dell’Area Tecnica n. 309/118 del 18.11.2019 è stato avviato l’iter per l’affidamento dei 

lavori di difese spondali manutenzione idrogeologica consolidamento movimento franoso nei Comuni di 

Isasca, Brossasco, Frassino, Sampeyre e Pontechianale - CUP: E93H19000940005  assegnando ai lavori il n. 

di CIG 8103683AC1, approvando la bozza di avviso di manifestazione di interesse, individuando quale 

metodo di scelta del contraente la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 

36 comma 2 Lett. C del D.lgs. n. 50/16 e s.m.i. previa consultazione di un numero adeguato di operatori 

individuati sulla base di indagine di mercato, (la procedura sarà effettuata su piattaforma informatica 

SINTEL)  e il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, secondo la procedura di cui all'art. 36 - 

comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sarà valutata l’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 

50/2016 ove ricorra il caso 

Che con determina n. 7/2 del 17.01.2020 si è preso atto del verbale delle ditte da invitare, alla procedura 

negoziata, scelte mediante sorteggio in data 10.12.2019 tra le ditte che avevano manifestato interesse 

all’esecuzione di lavori, si è stabilito di provvedere alle procedure di affidamento lavori in oggetto mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, mediante  avvio di  procedura su piattaforma 

SINTEL, con invito esteso ad almeno 10 ditte del settore, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. C D.lgs. 50/2016 

e s.m.i. per lavori ammontanti ad €. 287.000,00 per lavori a base d’asta comprendenti €. 15.000,00 per oneri 

per la sicurezza e quindi per €. 272.000,00 per lavori assoggettabili a ribasso, e che il criterio di 

aggiudicazione è quello del minor prezzo, secondo la procedura di cui all’art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016 

e s.m.i., sarà valutata l’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 dello stesso D.lgs. ove ricorra il caso; si è 

dato avvio per l’affidamento dei lavori di difese spondali manutenzione idrogeologica consolidamento 

movimento franoso nei Comuni di Isasca, Brossasco, Frassino, Sampeyre e Pontechianale - CUP: 

E93H19000940005 CIG: 8103683AC1, e si è approvata la bozza di LETTERA D’INVITO e dei relativi 

allegati 

Visto che con lettera datata  23/01/2020 prot. n. 349 sono state invitate le 10 ditte tramite la piattaforma 

elettronica SINTEL 

 

Richiamata la determina dell’Area Tecnica n. 84/32 del 13.03.2020 con la quale sono stati affidati i lavori di 

difese spondali manutenzione idrogeologica consolidamento movimento franoso nei Comuni di Isasca, 

Brossasco, Frassino, Sampeyre e Pontechianale - CUP: E93H19000940005 CIG: 8103683AC1  di cui al 

progetto esecutivo redatto dallo Studio Ing. Marchetti Guido, Nicola e Alessandro con sede in Verzuolo, a 

SAM spa con sede in Monforte d’Alba (CN) Via Roma n. 12 con ribasso del 32,32% sull’importo dei lavori 

a base di gara di €. 272.000,00 esclusi oneri per la sicurezza, per un importo netto di €. 184.089,60 + 

15.000,00 € per oneri per la sicurezza, per un totale di € 199.089,60 + iva 22%, per complessivi €. 

242.889,31, previo controllo positivo dei requisiti di legge nei confronti del miglior offerente 

 

Che è stato stipulato in contratto d’appalto in data 13.05.2020 Rep. n. 13 

 

Che i lavori sono regolarmente in corso 

 

Vista la nota in data 26.10.2020, ns prot. 0004954, della S.A.M. spa con sede legale in Monforte d’Alba 

(CN) Via Roma n. 12 con la quale si richiede l’autorizzazione al subappalto le opere a verde dei lavori di 

“ripristino sponde, sezioni di deflusso alveo, protezioni spondali nei Comuni di Isasca, Brossasco, Frassino, 

Sampeyre e Pontechianale” alla Ditta F.LLI DALMASSO di Dalmasso Sergio & C. S.n.c. con sede in Isasca 

(CN) Borgata Ponè n. 1 Cod. Fiscale e P. IVA: 03324020043 per l’importo di €. 17.500,00 comprensivo di € 

600,00 per oneri per la sicurezza; 



 

Che l’importo totale dei lavori oggetto di richiesta delle opere da subappaltare rientra nel limite previsto 

dall’art. 105 del Codice appalti – D.Lgs 56/2017 e s.m.i.; 

 

Dato atto che la ditta appaltatrice espresse la riserva di subappaltare i lavori sopraindicati in sede di 

formulazione dell’offerta; 

 

Ritenuto che la ditta subappaltatrice indicata è da considerarsi idonea, essendo iscritta alla C.C.I.A.A. per la 

specifica categoria ed alla SOA Categoria OG8 e che le proprie prestazioni specialistiche possono meglio 

garantire una buona realizzazione dei lavori; 

 

- Visto l’art. 21 della Legge 13.9.1982, n. 646, modificata con la Legge 12.10.1982, n. 726; 

- Visto l’art. 18 della Legge 19.3.1990, n. 55; 

- Visto l’art. 34 del D.Lgs. 19.12.1991 n. 406; 

- Visto l’art. 1228 del Codice Civile; 

- Visto il D.Lgs 56/2017 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1 - di autorizzare, previo controllo della regolarità contributiva, la SAM spa con sede in Monforte d’Alba 

(CN) Via Roma n. 12  appaltatrice dei lavori di “ripristino sponde, sezioni di deflusso alveo, protezioni 

spondali nei Comuni di Isasca, Brossasco, Frassino, Sampeyre e Pontechianale”, a subappaltare i lavori di 

“opere a verde” alla Ditta F.LLI DALMASSO di Dalmasso Sergio & C. S.n.c. con sede in Isasca (CN) 

Borgata Ponè n. 1 Cod. Fiscale e P. IVA: 03324020043 per l’importo di €. 17.500,00 comprensivo di € 

600,00 per oneri per la sicurezza; 

2 - di subordinare l’autorizzazione che precede all’acquisizione, prima dell’inizio dei lavori in subappalto, 

della seguente documentazione: copia autentica del contratto intercorrente tra l’impresa appaltatrice e 

l’impresa subappaltatrice - attestazioni circa l’avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed 

antinfortunistici e, periodicamente, copia dei:   

a) piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori;  

b) inclusione nel cartello esposto all’esterno del cantiere degli estremi della ditta appaltatrice; 

c) di dare atto che si procederà al pagamento degli Stati di Avanzamento Lavori a favore della ditta 

appaltatrice con l’obbligo da parte di questa ultima di esibire entro 20 giorni fattura quietanzata 

dell’avvenuto pagamento delle competenze del subappaltatore; 

d) di dare atto che responsabile della perfetta esecuzione dei lavori subappaltati rimane la ditta 

appaltatrice, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile e che la medesima è solidalmente responsabile 

degli obblighi retributivi, assicurativi e contrattuali verso il personale dell’impresa subappaltatrice ai 

sensi dell’art. 18 comma 7 della Legge 19 marzo 1990, n. 55. 

 
Istruita da TALLONE Bruno 

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (TALLONE Bruno) 

 
 
 
 

 
 
 
 
       
 


